
Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 26 «Маячок» г. Воркуты 

(МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты) 
«Челядьöс 26 №-а видзанiн «Маячок» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- 
ул. Ленина, д.62«Б» г. Воркута, 169908,  Тел.: (82151)6-07-30, e-mail: ds_26_vork@edu.rkomi.ru  ОГРН 1021100810345, ИНН 1103022664 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.05.2024 г.                                                                                                                             № 137/01-20 

 

 Об усилении персональной ответственности  

по охране жизни и здоровья детей в детском саду и на детских площадках 

 

На основании Федерального Закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» от 30.03.1999 года № 52 – ФЗ с изменениями и дополнениями от 07.12.2011 г. № 417 – 

ФЗ и в целях повышения комплексной безопасности воспитанников МБДОУ «Детский сад № 26» 

г. Воркуты (далее – МБДОУ), определения персональной ответственности должностных лиц за жизнь 

и здоровье всех участников образовательных отношений в летний период 2024 года 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье воспитанников МБДОУ  

«Детский сад № 26» г. Воркуты на всех воспитателей, специалистов, обслуживающий  персонал 

МБДОУ. 

2. Заведующему хозяйством Кобец Т.Ю. и лицу её замещающему: 

       2.1 усилить контроль над исполнением «Инструкции по охране жизни и здоровья детей в 

детских садах и на детских площадках» с учетом эпидемиологической обстановки и санитарного 

режима; 

       2.2 провести инструктажи с педагогами, обслуживающим персоналом по организации 

питьевого режима, соблюдению санитарно-эпидемиологического режима, обработке песка в 

песочницах, оказанию первой помощи с учетом эпидемиологической обстановки и санитарного 

режима, при организации прогулок и экскурсий за пределы дошкольного учреждении; 

       2.3 обеспечить исправность ограждений, оборудования на игровой площадке; 

       2.4 ежедневно контролировать чистоту и порядок территории Учреждения (уборку участка от 

мусора, битого стекла и прочих предметов, опасных предметов и ядовитых растений; несущих 

угрозу жизни и здоровью воспитанников, обязательной дезинфекцию игрового комплекса. 

        3. Педагогическим работникам: 

        3.1 соблюдать выполнение профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение заболеваемости острыми кишечными инфекциями; 

        3.2 выполнять требования «Инструкции по охране жизни и здоровья детей в детских садах и 

на детских площадках» и реализацию комплексных мер по обеспечению безопасного пребывания 

воспитанников в Учреждении.  

        3.3 соблюдать требования правил безопасного дорожного движения при перевозке детей 

школьными автобусами и пешеходных прогулках воспитанников в процессе организации 

тематических экскурсий в черте города. Проводить экскурсии, целевые прогулки на основе 

разработанных и утвержденных маршрутов. При выходе с детьми за пределы территории 

mailto:ds_26_vork@edu.rkomi.ru


Учреждения, производить отметку в Листе выхода, указывая цель выхода, количество детей, 

Ф.И.О. сопровождающих лиц, время выхода и возвращения; 

       3.4 обеспечивать реализацию комплекса мер по охране жизни и здоровья детей в Учреждении 

и на прогулочных площадках. При получении ребенком травмы строго следовать алгоритму 

действий;  

        3.5 постоянно обращать внимание на наличие на прогулочных площадках ядовитых грибов и 

растений, колющих, режущих предметов;  

        3.6 уведомлять родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и здоровье 

детей, о недопущении оставления детей без присмотра в потенциально травмоопасных местах 

(дороги, водоемы, спортивные площадки, открытые окна); 

        3.7 организовать работу с родителями (законными представителями) по обеспечению 

воспитанников сезонной одеждой и обувью, головными уборами, защитными препаратами от 

укусов насекомых, предназначенных для детей; 

        3.8 проводить инструктажи с детьми перед выходом на прогулку; 

        3.9 оформить наглядную информацию для родителей (законных представителей) по 

предупреждению острых кишечных заболеваний, теплового удара, ВИЧ-инфекции и др.  

        4. Младшим воспитателям: 

        4.1 соблюдать и выполнять санитарные требования действующего законодательства с учетом 

эпидемиологической обстановки и санитарного режима; 

        4.2 безопасно хранить и использовать моющие и дезинфицирующие средства, подготавливать 

песок для игры на участке за 30 минут до выхода детей на прогулку; 

        4.3 обеспечить строгое соблюдение санитарно-эпидемиологического режима в групповых 

помещениях, на прогулочных участках с учетом эпидемиологической обстановки и санитарного 

Режима; 

        4.4 обеспечить питьевой режим для воспитанников во время прогулок; 

        4.5 вцелях предупреждения несчастных случаев с воспитанниками осуществлять постоянный 

контакт с воспитателями во время прогулок, обеспечить сопровождением воспитанников к месту 

прогулки и обратно. 

        5. Рекомендовать медицинской сестре (Попечец А.Е..) провести  инструктаж  со всем   

персоналом МБДОУ: 

-  по оказанию первой доврачебной помощи; 

- по оказанию первой помощи детям при отравлении ядовитыми растениями и грибами,  

укусах насекомых, тепловом или солнечном ударах. 

        6. Работникам пищеблока строго соблюдать и выполнять санитарные требования по 

содержанию пищеблока, правила личной гигиены с учетом эпидемиологической обстановки и 

санитарного режима, оценивать качество поступившей продукции. 

7. Всем сотрудникам: 

7.1 строго соблюдать: 

-  Инструкцию  по организации охраны жизни и здоровья  детей во время проведения 

различных видов деятельности в группе; 

-  Инструкцию  по организации охраны жизни и здоровья  детей  в детском саду и проведении 

целевых прогулок за пределы детского сада в летний период; 

- Инструкцию по организации охраны жизни и здоровья детей в детском саду на детских  

площадках в летний период; 

  - Инструкцию по обеспечению безопасности при организации и проведении экскурсии; 

   - Инструкцию о порядке движения колоннами; 



  -  Инструкции по противопожарной и антитеррористической безопасности; 

  -  Инструкции по охране  труда и технике безопасности; 

-  Инструкцию по оказанию первой доврачебной помощи детям; 

       - Инструкцию  по профилактике и предупреждению травматизма среди детей дошкольного  

Возраста; 

7.2 незамедлительно докладывать администрации  МБДОУ, дежурному администратору обо 

всех чрезвычайных ситуациях. 

8.  С целью постоянного нахождения в МБДОУ одного из членов администрации в течение 

режима работы детского сада, для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и 

разрешения возникающих внештатных ситуаций, администрации ДОУ в лице заведующего 

Протасовой О.И.,  заведующего хозяйством Ю. Кобец, делопроизводителя Н. М. Панюковой,  

педагога-психолога  Ковба М.В., воспитателя Бараковой И. М. организовать дежурство в 

соответствии с графиком (Приложение 1). 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий                                                                              О.И.Протасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом  заведующего 

от 31.05.2024 № 137/01-20 

 

График дежурств администрации МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты 

на период с 03.06.2024 г 

День недели Время  ФИО, должность дежурного 

администратора 

Перерыв  Телефон 

Понедельник  7.00 – 14.45   Т.Ю. Кобец, зав.хозяйством 13.00-14.00 6-07-47 

11.15 – 19.00   И.М.Баракова, воспитатель 13.30-14.00 6-07-47 

Вторник  7.00 – 14.45   И.М. Баракова, воспитатель 13.30-14.00 6-07-47 

11.15 – 19.00   Н.М. Панюкова, делопроизводитель 13.00-14.00 6-07-30 

Среда  
7.00 – 14.45   И.М. Баракова, воспитатель 13.00-14.00 6-07-47 

11.15 – 19.00   Н.М. Панюкова, делопроизводитель 13.30-14.00 6-07-47 

Четверг  
7.00 – 14.45   И.М. Баракова, воспитатель 13.30-14.00 6-07-47 

11.15 – 19.00   О.И.Протасова, заведующий 13.00-14.00 6-07-30 

Пятница  
7.00 – 14.45   И.М. Баракова, воспитатель 13.30-14.00 6-07-30 

11.15 – 19.00   Ю.В.Кондратенко, делопроизводитель 13.30-14.00 6-07-47 

 

 


		2024-05-31T15:21:54+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №26"МАЯЧОК" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа




